[47] Ma quello che accresce la meraviglia circa la circospezione con la quale questo autore camina è che non si assicurando su 'l vedere, che e le ragioni dimostrative, e quello che suonano le parole della Scrittura, et il resto della testura precedente o susseguente cospirino nella medesima intenzione, aggiugne le seguenti parole:

¹⁴² G: Dal che si vede quanto falsi.

¹⁴³ G: Ma noti, di più, l'A.V.

¹⁴⁴ «Se invece una prova reale dimostrerà che questo è vero, rimarrà comunque ancora incerto se lo scrittore abbia voluto che in quelle parole dei Libri Sacri così si intendesse, o piuttosto in qualche altro modo non meno vero. Se poi il restante contesto del discorso avrà provato che egli non intendeva questo, non perciò sarà falso l'altro che egli volle forse inteso, ma piuttosto tanto vero, quanto più utile da conoscere.» Il testo agostiniano, in realtà, legge «certa ratio»; e lo stesso è trasposto nel codice V. CSEL, XXVIII/1, 28; il testo delle note seguenti è da leggere in immediata successione a questo.

*Si autem contextio Scripturae hoc voluisse intelligi scriptorem, non repugnaverit, adhuc restabit quaerere, utrum et aliud non potuerit*¹⁴⁵.

Né si risolvendo ad accettar questo senso o escluder quello, anzi non gli parendo di potersi stimar mai cautelato a sufficienza, séguita:

*Quod si et aliud potuisse invenerimus, incertum erit; quidnam eorum ille evoluerit*¹⁴⁶; *aut utrumque voluisse non inconvenienter creditur, si utriusque sententiae certa circumstantia suffragatur*¹⁴⁷.

E finalmente, quasi volendo render ragione di questo suo istituto, col mostrarci a quali pericoli¹⁴⁸ esporrebbero sé e le Scritture e la Chiesa quelli che riguardando più al mantenimento d'un suo errore che alla dignità della Scrittura, vorrebbero estendere l'autorità di quella oltre a i termini ch'ella stessa si prescrive, soggiugne le seguenti parole, che per sé sole dovrebbero bastare a reprimere e moderare la soverchia licenza, che talun pretende di potersi pigliare.

Plerumque enim accidit, ut aliquid de Terra, de Caelo, de ceteris huius mundi elementis, de motu, conversione vel etiam magnitudine et [48] intervallis syderum, de certis defectibus Solis et Lunae, de circuitibus annorum et temporum; de naturis animalium, fruticum, lapidum, atque huiusmodi ceteris, etiam non christianus ita noverit, ut certissima ratione vel experientia teneat. Turpe autem est nimis et perniciosum, ac maxime cavendum, ut Christianum de his rebus quasi secundum Christianas literas loquentem, ita delirare quilibet infidelis audiat, ut, quemadmodum dicitur, toto caelo errare conspiciens, risum tenere vix possit: et non tam mo-